σ'. Πανλ. Σ' άλλως δὲ κινουμένης τῆς περὶ ἐπερωτήσεως ἀγωγῆς, ἡ τῆς ἐν διαθήκῃ βοηθείας, χώραν ὁ ἐνδικος ὄφος οὐκέτι ἔχει. [Sch. s. III. 216.]

τῆς περὶ ἐπερωτήσεως ἀγωγῆς] Ταῦτα εἰς παραδιγματα τοῦ ἐπὶ τῶν στοιχείων πασῶν ἀγωγῶν χώραν ἀπὸ μόρων τοῦ ἡ λέτεμ γίνεσθαι. έθος γάρ τοις γομικοῖς, ἀπὸ τῆς ἡ εἰς στιπούλατον, τῆς μεταξὺ ζώντων κινουμένης, καὶ τῆς ἡ εἰς τεσταμέντο, τῆς μετὰ τελεύτην τοῦ τεσταμόντος αὔξοντος, πάσας οηματεν τας στοιχείων, ὡς βιβ. κδ. τι. σ. θεμ. σ. κεφ. σ. [Sch. s. III. 215.]

Σημείωσαι, οὐτε ἔθος ἐστὶ τοῖς γομικοῖς, διὰ τῆς ἡ εἰς στιπούλατον καὶ τῆς ἡ εἰς τεσταμέντο πασας οηματεν τας στοιχείων. [Sch. s. III. 216.]

ζ'. Οὐλπιαν. Μόρος ὁ ἴδιω ὀνόματι ἐναγαγῶν ὅμινοι τὸν ἔνδικον ὄφον.

1) in actione in rem] Cyrilli. In actione in rem, et ad exhibendum, et in bonae fidei iudiciis locus est iuriurando in item.

Stephani. Hoc intellige de directis actionibus, id est, quae directo instituuntur, non contrario. Nam contraria, puta depositi, movetur ab eo, qui rem depositam accepit et circa eam impensas fecit. Quoniam autem de indemnitate, non de fide rupta intenditur contraria depositi, iuriurando in item locus non est, ut ait Ulpianus dig. 5. depositi. Nota, quod dixi, quia non de fide rupta contraria depositi instituitur, iuriurando in item locum non esse. Non tamen, quia in contraria mandati, quae a fideliussoribus intenditur, de fide rupta agitur, ut didicisti lib. 3. partis primae Digestorum, tit. 2. dig. 6. them. 4. dixerit quis, etiam in ea, licet contraria sit, locum fieri iuriurando in item. Nec te offendat, quod non de eo, quod interest, intendatur, et in nummis condemnationem habeat. Didicisti enim dig. 3. huius tituli, etiam cum nummi petuntur, iuriurando in item locum esse posse.

2) et in bonae fidei iudiciis] Innominatis. Quaenam sint actiones bonae fidei, didicisti Institut. lib. 4. tit. 6.

Eiusdem. Lege lib. 6. tit. I. dig. 68. 69. 71. et 70. seu lib. 15. tit. I.

3) et taxare] Si quidem dolum invenerit, in infinitum condemnare: sin autem culpam, taxare.

Nicaei. Neque obstare credas, quod dicitur lib. 7. tit. I. cap. 13. sed secundum praesens etiam illud intellige. Illud enim hoc ait, non posse iudicem pro sua humanitate reum prorsus absolvere, vel taxationem minuere. Ceterum si condemnatus inops est, vel nihil in novatum est circa impensas in persona adversarii, ut puta, si ab aliquo sumtus litigatori subministrati fuerint donandi animo, potest et prorsus absolvere, et condemnationem minuere. Aut etiam speciale esse puta. Vel potius totum hunc titulum intellige de iureiurando in item, illud autem de judiciali. Et haec interpretatione prior est. Et in eo quoque differt iusiurandum in item a judiciali, sicut et in eo, quod non aliter locum habet, quam ex solo et contumacia.

4) interdum — in strictis iudiciis] Si promissor servi moram fecerit, et ita servus decesserit, locus est iuriurando. Alias autem si ex testamento vel ex stipulatu agitur, locus ei non est. Non iurat autem in item nisi dominus litis.

Idem intellige et in actione ex testamento. Nam et si debitor ex testamento moram fecerit, et servus decesserit, locus fit iuriurando in item. Nota autem, iudicem rem, quae in rerum natura non est, quaeque non extat, sine iurisurandi delatione aestimare non posse, sed necesse ei esse iusiurandum deferre.

VI. Paul. Alias autem meta actione ex stipulatu¹⁾ vel ex testamento, iusiurandum in item lo- L. 6. cum non habet. D. XII. 3.

1) actione ex stipulatu] Haec exempli causa posuit eius, quod dixit, in omnibus strictis actionibus ex mora locum iuriurando in item fieri. Iureconsultis enim solenne est, actione ex stipulatu, quae inter vivos instituitur, et actione ex testamento, quae post mortem testatoris competit, omnes strictas actiones significare, ut lib. 24. tit. 9. cap. 6.

Nota, Iureconsultos actione ex stipulatu et actione ex testamento omnes strictas significare solere.

VII. Ulpian. Solus, qui suo nomine agit¹⁾, in L. T. item iurat. D. eod.

w). Fabr. in marg. emendat ἀπορος. x) Lege οἰκείην. y) Adde τῆς.

δὲ διὰ φόρον καὶ τὸν πράγματος ἔχων τὸ πρᾶγμα τοῦ
καὶ τὸν κουράτων τοῦ πουπίλουν καὶ τὸν ἀφῆλικον· οὗτοι
γάρ ἔκάντες δύνανται τὸν ἐν λίτερῳ ὄρκον ὑποτελεῖν, ὡς ἔγρας
ἐν τῷ δέ. διγ. [Sch. t. III. 216.]

L. 8. η'. Μαρκελλ. 'Ο ἐπίτροπος ἔχων τὸ πρᾶγμα τοῦ
D. XII. 3. νέον καὶ μὴ ἀποκαθιστῶν αὐτόν, οὐ τῷ διαφέροντι
μόνῳ, ἀλλὰ καὶ τῷ ἐνδικῷ ὄρκῳ ὑπόκειται.

δὲ ἐπίτροπος ἔχων τὸ πρᾶγμα] Κυριλλον. 'Ο ἐπί-
τροπος μὴ ἀποκαθιστῶν τῷ γεώ τὸ πρᾶγμα αὐτοῦ ὑπόκειται
τῷ ὄρκῳ. [Sch. u. III. 216.]

Στεφάνου. Τόν ποτε ἐπίτροπον νόησον. οἶδας γάρ, ὅτι
καὶ μὴ γέμηται, δόλῳ δὲ τῆς τοῦ πράγματος ἐπαναστο γό-
μης, πάλιν αὐτοῦ γεμούντον πυραμβρεῖται. ἐνδὲ τοῦ ὑπο-
κειμένου θέματος ἔστιν εἰπεῖν, καὶ δίκαια ταξιτονές ἐπάγεσθαι
τῷ ποτε πουπίλῳ τὸν ὄρκον, καὶ μὴ θαυμάσῃς ἐπὶ ἔτεσσι
γάρ θέματι ἔστιν ενδεῖν τὸν ἐν λίτερῳ ὄρκον, καὶ δίκαια ταξι-
τονές ἐπαγόμενον· οἷον ἔστιν τις περὶ πράγματος ἐνεχθῆ,
εἴτια προνουμιατονος γενομένης ἔχων τὸ πρᾶγμα παντοῖα
κατὰ δόλον αὐτὸν γέμεσθαι· προνουμιατονος γάρ ἀπαξ γενο-
μένης δίκαια ταξιτονές λοιπὸν ἐπάγει τὸν ἐν λίτερῳ ὄρκον δί-
καιασθῆς, ὡς φησιν ὁ Οὐλπιανός ἐν τῷ ξη. διγ. τῆς σπεκι-
λίας ἐν ἔρμῳ. [Sch. u. III. 216.]

L. 9. θ'.^{z)} Ιαβολ. 'Επὶ τῆς περὶ κλοπῆς ἀγωγῆς δεῖ
D. eod. διμνύειν, ὅτι τοσοῦδε^{a)} ἦν τὸ πρᾶγμα, ὅτε ἐκλάπη,
οὐ μὴν διτι καὶ^{b)} πλειόνος.